
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 문화관광과
정책: 문화예술진흥
단위: 문화예술지원 육성 (단위:천원)

문화관광과 18,250,592 16,997,243 1,253,349

국 1,004,224

기 253,162

도 5,057,320

군 11,935,886

문화예술진흥 1,196,320 968,350 227,970

국 16,425

기 241,962

도 92,120

군 845,813

문화예술지원 육성 1,106,320 968,350 137,970

국 16,425

기 241,962

도 92,120

군 755,813

문화예술 활성화 36,300 53,500 △17,200

201 일반운영비 12,800 41,000 △28,200

01 사무관리비 12,800 41,000 △28,200

ㅇ문화예술행사 홍보물 제작 등
6,000

ㅇ문화예술업무추진 급량비
6,800

202 여비 9,000 8,000 1,000

01 국내여비 9,000 8,000 1,000

ㅇ문화예술 전반 업무 추진
9,000

203 업무추진비 4,500 4,500 0

03 시책추진업무추진비 4,500 4,500 0

ㅇ문화관광업무 추진
4,500

307 민간이전 10,000 0 10,000

03 민간단체법정운영비보조 10,000 0 10,000

ㅇ전남영상위원회 운영비 지원(시군공통)
10,000

장성문화원 지원 267,680 208,400 59,280

도 32,700

군 234,980

307 민간이전 267,680 208,400 59,280

도 32,700

군 234,980

02 민간경상사업보조 177,680 128,400 49,280

ㅇ문화학교 운영
17,280

ㅇ사업활동비 45,000
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100,000원*60회

8,000원*5명*170일

20,000원*5명*90일

1,125,000원*4분기

10,000,000원*1회

60,000원*2시간*48회*3회

45,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화예술진흥
단위: 문화예술지원 육성 (단위:천원)

ㅇ역사문화자원 발굴 및 교육사업
45,400

도 22,700

군 22,700

ㅇ장성의 마을과 사람들 발간사업
70,000

03 민간단체법정운영비보조 80,000 70,000 10,000

ㅇ문화원 운영비 80,000

도 10,000

군 70,000

04 민간행사사업보조 10,000 10,000 0

ㅇ향토작가 작품전 5,000

ㅇ입암산성 위령제 5,000

장성예총 지원 45,000 40,000 5,000

307 민간이전 45,000 40,000 5,000

02 민간경상사업보조 10,000 5,000 5,000

ㅇ장성예술지 발간 5,000

ㅇ장성역 광장 문화예술공간 활성화사업
5,000

03 민간단체법정운영비보조 30,000 30,000 0

ㅇ장성예총 운영비 30,000

04 민간행사사업보조 5,000 5,000 0

ㅇ백양예술제 5,000

장성유림회관 지원 59,000 62,000 △3,000

307 민간이전 59,000 55,000 4,000

02 민간경상사업보조 16,000 16,000 0

ㅇ전통문화교실 운영
16,000

05 민간위탁금 43,000 39,000 4,000

ㅇ유림회관 운영 43,000

문화예술단체 지원 172,000 181,000 △9,000

307 민간이전 172,000 181,000 △9,000

02 민간경상사업보조 65,000 105,000 △40,000

ㅇ국악협회 국악연수사업
40,000

ㅇ미술협회 우리동네 미술관 사업
10,000

ㅇ문인협회 장성문학발간
9,000

ㅇ인성문화진흥원 인성문화교실
6,000

04 민간행사사업보조 107,000 76,000 31,000

ㅇ장성국악협회 남도국악제 참가
6,000
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45,400,000원

70,000,000원*1식

20,000,000원*4분기

5,000,000원*1회

5,000,000원*1회

5,000,000원*1식

5,000,000원*1식

7,500,000원*4분기

5,000,000원*1식

4,000,000원*4분기

10,750,000원*4회

40,000,000원*1회

2,500,000원*4회

9,000,000원*1식

2,000,000원*3회

6,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화예술진흥
단위: 문화예술지원 육성 (단위:천원)

ㅇ전남국악협회 남도국악제 개최(군비부담분
) 20,000

ㅇ기로미술협회 회원전
5,000

ㅇ문인협회 문불여장성백일장
5,000

ㅇ문인협회 시화전 6,000

ㅇ문인협회 장성문학축제
8,000

ㅇ매헌전통예술보존회 전국국악경연대회
15,000

ㅇ미술협회 작품전 5,000

ㅇ미술협회 장미향전 5,000

ㅇ장성향교 유림 문화유적답사
3,500

ㅇ성균관유도회 문화유적답사
3,500

ㅇ성균관여성유도회 문화유적답사
3,000

ㅇ음악협회 열린음악회
12,000

ㅇ필암서원 한글백일장대회
10,000

전통문화행사 지원 100,000 78,000 22,000

도 20,000

군 80,000

307 민간이전 100,000 78,000 22,000

도 20,000

군 80,000

04 민간행사사업보조 100,000 78,000 22,000

ㅇ장성동학농민혁명 승전기념식
40,000

도 20,000

군 20,000

ㅇ장성향교 석전대제 13,000

ㅇ장성향교 서원사우 전통문화행사
7,500

ㅇ장성향교 기로연 5,000

ㅇ불교사암연합회 연등문화행사
30,000

ㅇ마을 세시풍속행사 지원
4,500

학교예술강사 지원 32,850 32,850 0

국 16,425

군 16,425

307 민간이전 32,850 32,850 0

- 239 -

20,000,000원*1회

5,000,000원*1회

5,000,000원*1회

6,000,000원*1회

8,000,000원*1회

15,000,000원*1회

5,000,000원*1회

5,000,000원*1회

3,500,000원*1회

3,500,000원*1회

3,000,000원*1회

3,000,000원*4회

10,000,000원*1회

40,000,000원*1회

6,500,000원*2회

500,000원*15회

5,000,000원*1회

30,000,000원*1회

1,500,000원*3개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화예술진흥
단위: 문화예술지원 육성 (단위:천원)

국 16,425

군 16,425

02 민간경상사업보조 32,850 32,850 0

ㅇ국악분야 예술강사 지원사업
32,850

국 16,425

군 16,425

전남민속예술축제 참가 14,000 14,000 0

도 4,000

군 10,000

307 민간이전 14,000 14,000 0

도 4,000

군 10,000

04 민간행사사업보조 14,000 14,000 0

ㅇ전남민속예술축제 참가
14,000

도 4,000

군 10,000

통합문화이용권사업 343,090 283,900 59,190

기 241,962

도 28,820

군 72,308

307 민간이전 343,090 283,900 59,190

기 241,962

도 28,820

군 72,308

05 민간위탁금 343,090 283,900 59,190

ㅇ2023년 통합문화이용권사업
343,090

기 241,962

도 28,820

군 72,308

우리동네 미술관 관리 14,400 14,700 △300

201 일반운영비 14,400 13,700 700

01 사무관리비 2,000 1,500 500

ㅇ전시행사 홍보용 배너 제작 등
2,000

02 공공운영비 12,400 12,200 200

ㅇ우리동네 미술관 전기요금 등
5,400

ㅇ우리동네 미술관 시설유지
5,000

ㅇ우리동네 미술관 외부청소 용역
2,000
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32,850,000원

14,000,000원*1회

110,000원*3,119명

200,000원*10회

450,000원*12월

5,000,000원*1식

2,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화예술진흥
단위: 문화예술지원 육성 (단위:천원)

등록 미술관 지원 22,000 0 22,000

도 6,600

군 15,400

307 민간이전 22,000 0 22,000

도 6,600

군 15,400

02 민간경상사업보조 22,000 0 22,000

ㅇ등록 사립미술관 운영지원
22,000

도 6,600

군 15,400

장성 문화관광재단(가칭) 설립 90,000 0 90,000

장성 문화관광재단(가칭) 설립 90,000 0 90,000

207 연구개발비 90,000 0 90,000

01 연구용역비 90,000 0 90,000

ㅇ장성 문화관광재단 설립 기본계획 및 타당
성 용역 90,000

문화유산 보존 및 전승 4,534,350 4,956,530 △422,180

국 861,799

기 11,200

도 1,505,120

군 2,156,231

전통문화 자원 활용 및 관리 3,530,320 2,822,530 707,790

국 160,150

기 11,200

도 1,385,000

군 1,973,970

무형문화재 보존 전승 16,400 16,400 0

도 8,200

군 8,200

301 일반보전금 14,400 14,400 0

도 7,200

군 7,200

14 기타보상금 14,400 14,400 0

ㅇ무형문화재 보유자 전승지원금
12,000

도 6,000

군 6,000

ㅇ무형문화재 전수 장학생 전승지원금
2,400

도 1,200

군 1,200

307 민간이전 2,000 2,000 0

도 1,000
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22,000,000원*1개소

90,000,000원*1식

1,000,000원*1명*12월

100,000원*2명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화유산 보존 및 전승
단위: 전통문화 자원 활용 및 관리 (단위:천원)

군 1,000

04 민간행사사업보조 2,000 2,000 0

ㅇ무형문화재 공개행사지원사업
2,000

도 1,000

군 1,000

향교서원 문화재 활용사업 90,000 87,500 2,500

국 36,000

도 10,800

군 43,200

307 민간이전 90,000 87,500 2,500

국 36,000

도 10,800

군 43,200

02 민간경상사업보조 90,000 87,500 2,500

ㅇ청렴·절의·의기 찾아 떠나는 선비여행
90,000

국 36,000

도 10,800

군 43,200

전통산사 문화재 활용사업 52,500 0 52,500

국 21,000

군 31,500

307 민간이전 52,500 0 52,500

국 21,000

군 31,500

02 민간경상사업보조 52,500 0 52,500

ㅇ백학타고 백양에 노닐다
52,500

국 21,000

군 31,500

생생 문화재 활용사업 50,000 52,500 △2,500

국 20,000

도 6,000

군 24,000

307 민간이전 50,000 52,500 △2,500

국 20,000

도 6,000

군 24,000

02 민간경상사업보조 50,000 52,500 △2,500

ㅇ하늘 감동 엄동설한 청개구리
50,000

국 20,000

도 6,000
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2,000,000원*1회

90,000,000원*1식

52,500,000원*1식

50,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화유산 보존 및 전승
단위: 전통문화 자원 활용 및 관리 (단위:천원)

군 24,000

미래 무형문화유산 발굴, 육성사업 16,800 0 16,800

국 8,400

군 8,400

307 민간이전 16,800 0 16,800

국 8,400

군 8,400

02 민간경상사업보조 16,800 0 16,800

ㅇ세계유산 한국의 서원 제향의례
16,800

국 8,400

군 8,400

세계유산 문화재 활용사업 88,500 105,000 △16,500

국 44,250

군 44,250

201 일반운영비 88,500 105,000 △16,500

국 44,250

군 44,250

03 행사운영비 88,500 105,000 △16,500

ㅇ세계유산 필암서원 활용 프로그램
88,500

국 44,250

군 44,250

세계유산 필암서원 선비문화 세계화 육성사업(전환사업
)

2,600,000 2,000,000 600,000

도 1,300,000

군 1,300,000

401 시설비및부대비 2,600,000 2,000,000 600,000

도 1,300,000

군 1,300,000

01 시설비 2,540,000 1,995,000 545,000

ㅇ세계유산 필암서원 선비문화 육성사업
2,540,000

도 1,270,000

군 1,270,000

02 감리비 60,000 0 60,000

ㅇ세계유산 필암서원 선비문화 육성사업 감
리비 60,000

도 30,000

군 30,000

세계유산(필암서원) 통합보존관리 122,400 122,400 0

도 60,000

군 62,400

201 일반운영비 122,400 122,400 0
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16,800,000원*1식

88,500,000원*1식

2,540,000,000원

60,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화유산 보존 및 전승
단위: 전통문화 자원 활용 및 관리 (단위:천원)

도 60,000

군 62,400

02 공공운영비 122,400 122,400 0

ㅇ한국세계유산도시협의회 회비
2,400

ㅇ세계유산 한국의 서원 통합보존관리 분담
금 120,000

도 60,000

군 60,000

세계유산홍보 지원사업(한국의 서원) 39,000 0 39,000

국 19,500

군 19,500

201 일반운영비 39,000 0 39,000

국 19,500

군 19,500

02 공공운영비 39,000 0 39,000

ㅇ2023년 세계유산 홍보지원사업(한국의 서원)
39,000

국 19,500

군 19,500

필암서원 유물전시관 운영 및 관리 7,200 37,800 △30,600

201 일반운영비 7,200 37,800 △30,600

01 사무관리비 7,200 11,400 △4,200

ㅇ소방안전관리 용역료 3,000

ㅇ무인경비시스템 용역료
1,800

ㅇ건물 방역 소독 900

ㅇ소모품 구입(화장지 등)
1,500

필암서원 집성관 운영 및 관리 51,910 55,320 △3,410

201 일반운영비 51,910 55,320 △3,410

01 사무관리비 18,310 14,720 3,590

ㅇ무인경비시스템 용역료
4,800

ㅇ전기안전관리 용역료 3,600

ㅇ소방안전관리 용역료 3,600

ㅇ휠체어리프트 점검관리 용역료
750

ㅇ정수기 임차료 1,440

ㅇ복사기 임차료 2,160

ㅇ건물 방역 소독 900

ㅇ프로판 정기검사 수수료
60

ㅇ소모품 구입(화장지 등)
1,000
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2,400,000원*1회

120,000,000원*1회

39,000,000원*1회

250,000원*12월

150,000원*12월

300,000원*3회

150,000원*10회

400,000원*12월

300,000원*12월

300,000원*12월

150,000원*5월

120,000원*12월

180,000원*12월

300,000원*3회

30,000원*2회

200,000원*5회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화유산 보존 및 전승
단위: 전통문화 자원 활용 및 관리 (단위:천원)

02 공공운영비 33,600 40,600 △7,000

ㅇ전기요금 30,000

ㅇ상하수도요금 3,600

문화재 방재시설 유지관리 지원(필암서원 방재시설 유
지관리)

16,000 16,000 0

기 11,200

군 4,800

201 일반운영비 16,000 16,000 0

기 11,200

군 4,800

02 공공운영비 16,000 16,000 0

ㅇ필암서원 등 재난방지시설 유지관리
16,000

기 11,200

군 4,800

전통사찰 방재시스템 유지보수 22,000 22,000 0

국 11,000

군 11,000

201 일반운영비 22,000 22,000 0

국 11,000

군 11,000

02 공공운영비 22,000 22,000 0

ㅇ전통사찰 방재시스템 유지보수
22,000

국 11,000

군 11,000

문화유산 자원 관리 357,610 307,610 50,000

201 일반운영비 42,610 42,610 0

01 사무관리비 10,610 10,610 0

ㅇ문화재 안전점검 수수료
3,200

ㅇ필암서원 장판각 무인경비시스템 용역료
1,200

ㅇ고산서원 장판각 무인경비시스템 용역료
1,200

ㅇ문화재위원회 참석 수당
2,100

ㅇ동학농민혁명기념사업 심의위원회 참석 수
당 910

ㅇ문화자원 관리 소규모 비품 구입
2,000

02 공공운영비 32,000 32,000 0

ㅇ문화재 및 주변시설물 전기요금
12,000
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2,500,000원*12월

300,000원*12월

16,000,000원*1식

22,000,000원*1식

800,000원*4회

100,000원*12월

100,000원*12월

70,000원*3명*10회

70,000원*13명*1회

200,000원*10회

1,000,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화유산 보존 및 전승
단위: 전통문화 자원 활용 및 관리 (단위:천원)

ㅇ문화재 및 주변시설물 유지관리
20,000

401 시설비및부대비 315,000 265,000 50,000

01 시설비 310,000 265,000 45,000

ㅇ지정문화재 보수 실시설계비
25,000

ㅇ국가, 도지정문화재 소수선
75,000

ㅇ향토문화유산 보수정비
210,000

02 감리비 5,000 0 5,000

ㅇ문화재 소수선 감리비
5,000

지정 문화재 보존 1,004,030 2,134,000 △1,129,970

국 701,649

도 120,120

군 182,261

국가지정문화재 및 등록문화재 보수정비 지원(백양사
목조아미타여래좌상 주변 화엄전, 중화당, 향적전 단청
시채)

590,000 0 590,000

국 413,000

도 70,800

군 106,200

401 시설비및부대비 25,000 0 25,000

국 17,500

도 3,000

군 4,500

02 감리비 23,000 0 23,000

ㅇ백양사 목조아미타여래좌상 주변 화엄전,
중화당, 향적전 단청 시채 감리비

23,000

국 16,100

도 2,760

군 4,140

03 시설부대비 2,000 0 2,000

ㅇ백양사 목조아미타여래좌상 주변 화엄전,
중화당, 향적전 단청 시채

2,000

국 1,400

도 240

군 360

402 민간자본이전 565,000 0 565,000

국 395,500

도 67,800

군 101,700

02 민간자본사업보조(이전재원) 565,000 0 565,000
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20,000,000원*1식

2,500,000원*10건

25,000,000원*3건

30,000,000원*7건

5,000,000원*1건

23,000,000원*1식

2,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화유산 보존 및 전승
단위: 지정 문화재 보존 (단위:천원)

ㅇ백양사 목조아미타여래좌상 주변 화엄전,
중화당, 향적전 단청 시채

565,000

국 395,500

도 67,800

군 101,700

국가지정문화재 및 등록문화재 보수정비 지원(백양사
목조아미타여래좌상 주변 조사전 건립 설계)

60,000 0 60,000

국 42,000

도 7,200

군 10,800

402 민간자본이전 60,000 0 60,000

국 42,000

도 7,200

군 10,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 60,000 0 60,000

ㅇ백양사 목조아미타여래좌상 주변 조사전
건립 실시설계 60,000

국 42,000

도 7,200

군 10,800

국가지정문화재 및 등록문화재 보수정비 지원(백양사
소요대사탑 주변 오백나한전 복원 타당성 검토)

20,000 0 20,000

국 14,000

도 2,400

군 3,600

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

국 14,000

도 2,400

군 3,600

01 시설비 20,000 0 20,000

ㅇ백양사 오백나한전 복원 타당성 검토
20,000

국 14,000

도 2,400

군 3,600

국가지정문화재 및 등록문화재 보수정비 지원(백양사
비자나무숲 생육환경개선)

90,000 90,000 0

국 63,000

도 10,800

군 16,200

401 시설비및부대비 90,000 90,000 0

국 63,000

도 10,800

군 16,200
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565,000,000원*1식

60,000,000원*1식

20,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화유산 보존 및 전승
단위: 지정 문화재 보존 (단위:천원)

01 시설비 90,000 90,000 0

ㅇ백양사 비자나무숲 생육환경개선
90,000

국 63,000

도 10,800

군 16,200

국가지정문화재 및 등록문화재 보수정비 지원(백양사
비자나무숲 유지관리)

30,000 30,000 0

국 21,000

도 3,600

군 5,400

401 시설비및부대비 30,000 30,000 0

국 21,000

도 3,600

군 5,400

01 시설비 30,000 30,000 0

ㅇ백양사 비자나무숲 유지관리
30,000

국 21,000

도 3,600

군 5,400

국가지정문화재 및 등록문화재 보수정비 지원(백양사
고불매 유지관리 )

12,000 12,000 0

국 8,400

도 1,440

군 2,160

401 시설비및부대비 12,000 12,000 0

국 8,400

도 1,440

군 2,160

01 시설비 12,000 12,000 0

ㅇ백양사 고불매 유지관리
12,000

국 8,400

도 1,440

군 2,160

국가지정문화재 및 등록문화재 보수정비 지원(필암서원
소나무 병충해 방제 및 영양공급, 수관청소, 예초작업)

90,000 0 90,000

국 63,000

도 10,800

군 16,200

401 시설비및부대비 90,000 0 90,000

국 63,000

도 10,800

군 16,200
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90,000,000원*1식

30,000,000원*1건

12,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화유산 보존 및 전승
단위: 지정 문화재 보존 (단위:천원)

01 시설비 90,000 0 90,000

ㅇ필암서원 소나무 병충해 방제 및 영양공급,
수관청소, 예초작업 90,000

국 63,000

도 10,800

군 16,200

국가지정문화재 및 등록문화재 보수정비 지원(필암서원
홍살문 보수, 확연루 계단 보수)

30,000 0 30,000

국 21,000

도 3,600

군 5,400

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

국 21,000

도 3,600

군 5,400

01 시설비 30,000 0 30,000

ㅇ필암서원 홍살문 보수, 확연루 계단 보수(
가칠 포함) 30,000

국 21,000

도 3,600

군 5,400

국가지정문화재 및 등록문화재 보수정비 지원(황룡전적
지 기념탑 보존처리)

30,000 0 30,000

국 21,000

도 3,600

군 5,400

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

국 21,000

도 3,600

군 5,400

01 시설비 30,000 0 30,000

ㅇ황룡전적지 기념탑 보존처리(설계 포함)
30,000

국 21,000

도 3,600

군 5,400

국가지정문화재 및 등록문화재 보수정비 지원(황룡전적
지 예초 및 주변정비)

20,000 20,000 0

국 14,000

도 2,400

군 3,600

401 시설비및부대비 20,000 20,000 0

국 14,000

도 2,400

군 3,600
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90,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화유산 보존 및 전승
단위: 지정 문화재 보존 (단위:천원)

01 시설비 20,000 20,000 0

ㅇ황룡전적지 예초 및 주변정비
20,000

국 14,000

도 2,400

군 3,600

국가지정문화재 및 등록문화재 보수정비 지원(대도리
백자요지 예초 및 주변정비)

15,000 15,000 0

국 10,500

도 1,800

군 2,700

401 시설비및부대비 15,000 15,000 0

국 10,500

도 1,800

군 2,700

01 시설비 15,000 15,000 0

ㅇ대도리백자요지 예초 및 주변정비
15,000

국 10,500

도 1,800

군 2,700

국가지정문화재 및 등록문화재 보수정비 지원(단전리
느티나무 유지관리)

14,000 14,000 0

국 9,800

도 1,680

군 2,520

401 시설비및부대비 14,000 14,000 0

국 9,800

도 1,680

군 2,520

01 시설비 14,000 14,000 0

ㅇ단전리 느티나무 유지관리
14,000

국 9,800

도 1,680

군 2,520

문화재 안내판 정비 3,030 0 3,030

국 949

군 2,081

401 시설비및부대비 3,030 0 3,030

국 949

군 2,081

01 시설비 3,030 0 3,030
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20,000,000원*1식

15,000,000원*1식

14,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화유산 보존 및 전승
단위: 지정 문화재 보존 (단위:천원)

ㅇ장성 추원재 문화재 안내판 정비
2,600

국 780

군 1,820

ㅇ시도지정 문화재 안내판 지정번호 가림조
치 330

국 99

군 231

ㅇ국가지정 문화재 안내판 지정번호 가림조
치 100

국 70

군 30

지역축제 활성화 1,614,400 739,040 875,360

도 50,000

군 1,564,400

지역축제 육성관리 1,614,400 739,040 875,360

도 50,000

군 1,564,400

축제운영 124,400 129,040 △4,640

201 일반운영비 62,400 63,840 △1,440

01 사무관리비 62,400 63,840 △1,440

ㅇ장성군축제위원회 참석 수당
12,600

ㅇ축제 제안서 평가위원회 참석 수당
2,800

ㅇ관광 및 축제박람회 홍보관 운영
28,000

ㅇ축제업무 추진 사무용품 구입
6,000

ㅇ축령산 주변 토지 임차료
8,000

ㅇ축제홍보 5,000

207 연구개발비 22,000 18,000 4,000

01 연구용역비 22,000 18,000 4,000

ㅇ지역축제 평가 용역 22,000

401 시설비및부대비 40,000 40,000 0

01 시설비 40,000 40,000 0

ㅇ행사장 시설보수 및 정비
40,000

지역축제 추진 1,490,000 610,000 880,000

도 50,000

군 1,440,000

201 일반운영비 190,000 30,000 160,000

도 50,000

군 140,000
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2,600,000원*1식

330,000원*1식

100,000원*1식

70,000원*18명*10회

200,000원*7명*2회

7,000,000원*4회

1,000,000원*6회

8,000,000원*1회

5,000,000원*1회

22,000,000원*1식

20,000,000원*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 지역축제 활성화
단위: 지역축제 육성관리 (단위:천원)

03 행사운영비 190,000 30,000 160,000

ㅇ장성 어울림 음악회 100,000

도 50,000

군 50,000

ㅇ축령산 편백산소축제 30,000

ㅇ장성 백양단풍축제 60,000

307 민간이전 1,300,000 580,000 720,000

04 민간행사사업보조 1,300,000 580,000 720,000

ㅇ장성 황룡강 (洪)길동무 꽃길축제
500,000

ㅇ장성 황룡강 가을꽃축제
800,000

관광산업진흥 851,484 983,524 △132,040

도 10,080

군 841,404

관광홍보 및 관광상품 운영 761,780 894,120 △132,340

도 10,080

군 751,700

관광장성홍보 688,180 854,120 △165,940

201 일반운영비 256,540 212,280 44,260

01 사무관리비 243,760 211,320 32,440

ㅇ장성관광지도, 책자 등 제작
40,000

ㅇ관광기념품 제작 40,000

ㅇ장성관광 홍보 150,000

ㅇ관광 홍보물 제작(봉투, 쇼핑백 등)
6,000

ㅇ관광 홍보물 택배 2,000

ㅇ관광마케팅 업무 추진 급량비
5,760

02 공공운영비 12,780 960 11,820

ㅇ무인계측기 유지관리(통신료 등)
2,880

ㅇ스마트빌리지 관광 유지관리
8,580

ㅇ스마트관광 전자지도 유지관리
1,320

202 여비 9,600 4,800 4,800

01 국내여비 9,600 4,800 4,800

ㅇ관광 마케팅 업무 9,600

308 자치단체등이전 422,040 587,040 △165,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 422,040 437,040 △15,000

ㅇ관광자원 홍보(서울, 광주 등)
422,040

관광상품 개발 운영 73,600 40,000 33,600
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100,000,000원

30,000,000원

60,000,000원

500,000,000원

800,000,000원

500원*80,000부

10,000원*4,000개

10,000,000원*15회

2,000,000원*3종

5,000원*400건

8,000원*4명*180일

30,000원*8대*12월

715,000원*12월

110,000원*12월

20,000원*4명*120일

105,510,000원*4분기



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 관광산업진흥
단위: 관광홍보 및 관광상품 운영 (단위:천원)

도 10,080

군 63,520

201 일반운영비 20,000 20,000 0

03 행사운영비 20,000 20,000 0

ㅇ여행상품 개발 및 홍보 팸투어
20,000

301 일반보전금 53,600 20,000 33,600

도 10,080

군 43,520

14 기타보상금 53,600 20,000 33,600

ㅇ단체관광객 유치 여행사 인센티브
20,000

ㅇ전남 관광취약계층 행복여행활동 지원사업
33,600

도 10,080

군 23,520

관광해설 89,704 89,404 300

문화관광해설인 육성사업 44,950 44,650 300

201 일반운영비 6,000 6,750 △750

03 행사운영비 6,000 6,750 △750

ㅇ문화관광해설인 역량강화 교육
6,000

301 일반보전금 38,150 37,100 1,050

11 행사실비지원금 1,350 1,350 0

ㅇ문화관광해설인 행사 및 교육 참석 실비보
상 1,350

14 기타보상금 36,800 35,750 1,050

ㅇ문화관광해설인 활동비 지급
35,000

ㅇ문화관광해설인 근무복 구입
1,800

307 민간이전 800 800 0

06 보험금 800 800 0

ㅇ문화관광해설가 상해보험료
800

문화관광해설사 육성사업(전환사업) 44,754 44,754 0

301 일반보전금 44,754 44,754 0

14 기타보상금 44,754 44,754 0

ㅇ문화관광해설사 활동비 44,754

문화·관광자원 및 관광지 개발 7,732,383 7,922,053 △189,670

도 3,400,000

군 4,332,383

관광자원 개발 632,383 4,050,053 △3,417,670

도 100,000
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10,000,000원*2회

5,000원*20명*200회

150,000원*224명

6,000,000원*1회

450,000원*3회

70,000원*500회

600,000원*3명

100,000원*8명

44,754,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화·관광자원 및 관광지 개발
단위: 관광자원 개발 (단위:천원)

군 532,383

관광자원 개발사업 운영 432,383 410,053 22,330

101 인건비 9,683 9,103 580

04 기간제근로자등보수 9,683 9,103 580

ㅇ관광자원개발 시설관리 인부임
9,221

ㅇ4대 보험료 462

201 일반운영비 82,900 37,150 45,750

01 사무관리비 16,100 10,750 5,350

ㅇ관광자원개발심의위원회 참석 수당
3,500

ㅇ관광자원개발업무 추진 사무용품 구입
3,000

ㅇ관광자원개발업무 추진 급량비
3,600

ㅇ관광자원개발 시설물 유지관리 소모품 구
입 6,000

02 공공운영비 66,800 26,400 40,400

ㅇ관광자원개발 시설물 전기요금
38,400

ㅇ관광자원개발 시설물 상수도요금
8,400

ㅇ관광자원개발 시설물 관리용역
20,000

202 여비 4,800 4,800 0

01 국내여비 4,800 4,800 0

ㅇ관광자원개발업무 추진
4,800

401 시설비및부대비 335,000 155,000 180,000

01 시설비 330,000 150,000 180,000

ㅇ관광자원개발 미불용지 보상금
60,000

ㅇ관광자원개발 시설물 유지보수
150,000

ㅇ안산둘레길 관광 명소화사업
120,000

03 시설부대비 5,000 5,000 0

ㅇ관광자원개발 시설물 유지보수 중기 임차
료 5,000

생태녹색관광자원개발(불태산 역사문화 테마길 조성)(
전환사업)

200,000 640,000 △440,000

도 100,000

군 100,000

401 시설비및부대비 200,000 640,000 △440,000

도 100,000

군 100,000
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153,670원*6명*10일

9,221,000원*5%

70,000원*5명*10회

250,000원*12회

8,000원*3명*150일

500,000원*12월

3,200,000원*12월

700,000원*12월

20,000,000원*1식

20,000원*3명*80일

60,000,000원*1식

30,000,000원*5개소

120,000,000원*1식

5,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화·관광자원 및 관광지 개발
단위: 관광자원 개발 (단위:천원)

01 시설비 200,000 637,000 △437,000

ㅇ불태산 역사문화 테마길 조성
200,000

도 100,000

군 100,000

물통골 폭포 관광자원화사업 1,900,000 600,000 1,300,000

도 700,000

군 1,200,000

생태녹색관광자원개발(물통골 폭포 관광자원화사업)(전
환사업)

1,900,000 600,000 1,300,000

도 700,000

군 1,200,000

401 시설비및부대비 1,900,000 600,000 1,300,000

도 700,000

군 1,200,000

01 시설비 1,895,000 600,000 1,295,000

ㅇ물통골폭포 관광자원화사업
1,395,000

도 697,500

군 697,500

ㅇ물통골폭포 진입도로 확포장공사
500,000

03 시설부대비 5,000 0 5,000

ㅇ물통골폭포 관광자원화사업
5,000

도 2,500

군 2,500

축령산 편백숲 조성 2,000,000 1,000,000 1,000,000

도 1,000,000

군 1,000,000

생태녹색관광자원개발(축령산지구 추암호 수변생태탐방
로 조성)(전환사업)

2,000,000 1,000,000 1,000,000

도 1,000,000

군 1,000,000

401 시설비및부대비 2,000,000 1,000,000 1,000,000

도 1,000,000

군 1,000,000

01 시설비 1,994,000 996,000 998,000

ㅇ축령산지구 추암호 수변생태탐방로 조성공
사 1,994,000

도 997,000

군 997,000

03 시설부대비 6,000 4,000 2,000

ㅇ축령산지구 추암호 수변생태탐방로 조성
추진 6,000
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200,000,000원*1식

1,395,000,000원

500,000,000원*1식

5,000,000원*1식

1,994,000,000원

6,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화·관광자원 및 관광지 개발
단위: 축령산 편백숲 조성 (단위:천원)

도 3,000

군 3,000

장성호 주변 생태탐방로 조성 2,000,000 800,000 1,200,000

도 1,000,000

군 1,000,000

생태녹색관광자원개발(장성호 수변길 활성화사업)(전환
사업)

2,000,000 800,000 1,200,000

도 1,000,000

군 1,000,000

401 시설비및부대비 2,000,000 800,000 1,200,000

도 1,000,000

군 1,000,000

01 시설비 2,000,000 800,000 1,200,000

ㅇ장성호 수변길 활성화사업
2,000,000

도 1,000,000

군 1,000,000

황미르랜드 테마공원조성 1,200,000 640,000 560,000

도 600,000

군 600,000

황미르랜드 테마공원 관광자원화(전환사업) 1,200,000 640,000 560,000

도 600,000

군 600,000

401 시설비및부대비 1,200,000 640,000 560,000

도 600,000

군 600,000

01 시설비 1,200,000 640,000 560,000

ㅇ황미르랜드 테마공원 관광자원화사업
1,200,000

도 600,000

군 600,000

관광지 및 관광자원 관리 운영 2,243,025 1,351,870 891,155

국 126,000

군 2,117,025

관광지 관리 운영 1,471,507 640,567 830,940

국 126,000

군 1,345,507

장성호관광지 운영 308,165 254,919 53,246

101 인건비 33,885 31,859 2,026

04 기간제근로자등보수 33,885 31,859 2,026

ㅇ장성호관광지 및 문화예술공원 관리 인건
비 32,271

ㅇ보험료(고용, 산재) 1,614

201 일반운영비 155,020 131,100 23,920
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2,000,000,000원

1,200,000,000원

153,670원*10명*21일

32,270,700원*5%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 관광지 및 관광자원 관리 운영
단위: 관광지 관리 운영 (단위:천원)

01 사무관리비 34,680 30,360 4,320

ㅇ관리사무실, 수몰문화관, 시네마테크 소모
품 구입 4,800

ㅇ임권택시네마테크 전시장 빔프로젝트 소모
품 구입 6,000

ㅇ관리사무소, 수몰전시관, 시네마테크 무인
경비시스템 용역료 7,200

ㅇ임권택시네마테크 본관동 전기안전관리 대
행 용역료 1,800

ㅇ임권택시네마테크 본관동 승강기 유지관리
용역료 3,360

ㅇ임권택시네마테크 본관동 소방안전관리 용
역료 5,400

ㅇ관광지 자문 수당 1,800

ㅇ관광시설 업무 추진 급량비
4,320

02 공공운영비 120,340 100,740 19,600

ㅇ관리사무소, 수몰전시관, 화장실, 가로등,
시네마테크 전기요금

64,800

ㅇ화장실 분뇨 수거료
1,140

ㅇ물탱크 청소(80톤) 4,400

ㅇ장성호관광지 시설유지
50,000

202 여비 4,800 0 4,800

01 국내여비 4,800 0 4,800

ㅇ관광시설 업무 추진
4,800

206 재료비 3,000 3,000 0

01 재료비 3,000 3,000 0

ㅇ잔디생육제 및 비료 구입
3,000

307 민간이전 9,960 9,960 0

05 민간위탁금 9,960 9,960 0

ㅇ장성호관광지 오수처리시설 관리위탁
9,960

401 시설비및부대비 100,000 70,000 30,000

01 시설비 100,000 70,000 30,000

ㅇ장성호관광지 노후시설 보수
80,000

ㅇ임권택시네마테크 노후시설 보수
20,000

405 자산취득비 1,500 9,000 △7,500

01 자산및물품취득비 1,500 9,000 △7,500

ㅇ관광지 유지관리용 CCTV모니터 구입
1,500
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400,000원*12월

600,000원*5대*2회

600,000원*12월

150,000원*12월

280,000원*12월

450,000원*12월

100,000원*9명*2회

8,000원*3명*180일

5,400,000원*12월

19,000원*30톤*2회

2,200,000원*2회

5,000원*10,000㎡

20,000원*3명*80일

10,000원*60병*5회

830,000원*12월

80,000,000원*1식

20,000,000원*1식

1,500,000원*1대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 관광지 및 관광자원 관리 운영
단위: 관광지 관리 운영 (단위:천원)

홍길동테마파크 운영 911,342 385,648 525,694

101 인건비 72,610 68,267 4,343

04 기간제근로자등보수 72,610 68,267 4,343

ㅇ홍길동테마파크 조경관리 및 환경미화작업
인건비 69,152

ㅇ보험료(고용, 산재) 3,458

201 일반운영비 226,132 206,481 19,651

01 사무관리비 75,612 75,608 4

ㅇ홍길동생가 전통의상, 당직실 및 산채체험
장 이불 세탁 1,440

ㅇ홍길동테마파크 물탱크 및 분수대 수질검
사 4,272

ㅇ물탱크 청소(63톤) 6,000

ㅇ정수기 소독 및 생수 구입
1,800

ㅇ소방종합 정밀검사 3,000

ㅇ전기안전관리 대행수수료
3,000

ㅇ무인경비시스템 용역료
12,600

ㅇ홍길동테마파크 야영장 당직 및 휴일근무
민간위탁 용역료 38,000

ㅇ홍길동테마파크 운영 소모품 구입
4,800

ㅇ홍길동테마파크 운영위원회 참석 수당
700

02 공공운영비 150,520 130,873 19,647

ㅇ홍길동테마파크 전기요금
96,000

ㅇ상하수도 요금 9,600

ㅇ홍길동테마파크 정화조 청소
4,000

ㅇ잔디깎기 유류대 1,920

ㅇ홍길동테마파크 시설 및 장비유지
30,000

ㅇ홍길동테마파크 무인발매시스템 유지관리
3,000

ㅇ바닥분수대 물탱크 청소
2,000

ㅇ분수대 수중펌프 유지보수
2,000

ㅇ인버터 및 터치스크린 유지보수
2,000

206 재료비 12,600 20,900 △8,300

01 재료비 12,600 20,900 △8,300

ㅇ홍길동테마파크 조경관리용 재료 구입
12,600
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153,670원*5명*90일

69,151,500원*5%

120,000원*12월

267,000원*4개소*4회

3,000,000원*2회

5,000원*6통*5개소*12월

3,000,000원*1회

250,000원*12월

150,000원*7개소*12월

38,000,000원*1식

400,000원*12월

70,000원*5명*2회

8,000,000원*12월

800,000원*12월

12,500원*320톤*1회

1,600원*100L*12월

5,000원*6,000㎡

250,000원*12월

1,000,000원*2개소

200,000원*10대

2,000,000원*1회

10,000원*105종*12회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 관광지 및 관광자원 관리 운영
단위: 관광지 관리 운영 (단위:천원)

401 시설비및부대비 600,000 90,000 510,000

01 시설비 600,000 90,000 510,000

ㅇ홍길동테마파크 내 목조건물 오일스텐 작
업 등 70,000

ㅇ홍길동테마파크 내 노후시설 보수
30,000

ㅇ홍길동테마파크 청백한옥 리모델링
500,000

홍길동과 함께하는 그린토피아 탐형여행(경상) 126,000 0 126,000

국 63,000

군 63,000

201 일반운영비 126,000 0 126,000

국 63,000

군 63,000

03 행사운영비 126,000 0 126,000

ㅇ홍길동과 함께하는 그린토피아 탐험여행(
경상) 126,000

국 63,000

군 63,000

홍길동과 함께하는 그린토피아 탐험여행(자본) 126,000 0 126,000

국 63,000

군 63,000

401 시설비및부대비 126,000 0 126,000

국 63,000

군 63,000

01 시설비 126,000 0 126,000

ㅇ홍길동과 함께하는 그린토피아 탐험여행(
자본) 126,000

국 63,000

군 63,000

관광자원 관리 운영 771,518 711,303 60,215

축령산 편백숲 운영 74,603 62,418 12,185

101 인건비 15,813 14,868 945

04 기간제근로자등보수 15,813 14,868 945

ㅇ축령산 편백숲 시설관리 인건비
15,060

ㅇ보험료(고용, 산재) 753

201 일반운영비 18,790 17,550 1,240

01 사무관리비 600 600 0

ㅇ축령산 편백숲 화장실 소모품 구입
600

02 공공운영비 18,190 16,950 1,240

ㅇ모암주차장(화장실, 지하수) 전기요금
1,920
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70,000,000원*1식

30,000,000원*1식

500,000,000원*1식

126,000,000원*1식

126,000,000원*1식

153,670원*7명*14일

15,059,660원*5%

50,000원*2종*6월

160,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 관광지 및 관광자원 관리 운영
단위: 관광자원 관리 운영 (단위:천원)

ㅇ추암주차장(화장실, 지하수) 전기요금
1,560

ㅇ축령산 편백숲 공중화장실 분뇨수거료
1,710

ㅇ축령산 공중화장실 시설유지
9,000

ㅇ축령산 편백숲 산책로 시설유지
4,000

401 시설비및부대비 40,000 30,000 10,000

01 시설비 40,000 30,000 10,000

ㅇ축령산 편백숲 산책로 노후시설 보수(오일
스텐, 데크보수 등) 40,000

구,국립과학수사연구소 부지 관리 44,440 44,440 0

201 일반운영비 44,440 44,440 0

01 사무관리비 44,440 44,440 0

ㅇ구,국립과학수사연구소 무인경비시스템 용
역료 4,440

ㅇ구,국립과학수사연구소 국유재산 임차료
40,000

금곡영화마을 운영 70,647 59,605 11,042

101 인건비 17,427 16,385 1,042

04 기간제근로자등보수 17,427 16,385 1,042

ㅇ금곡영화마을 시설관리 인건비
16,597

ㅇ보험료(고용, 산재) 830

201 일반운영비 20,260 20,260 0

02 공공운영비 20,260 20,260 0

ㅇ금곡영화마을(화장실, 하수처리시설, 지하
수) 전기요금 2,400

ㅇ금곡 제1, 2주차장 화장실 및 하수처리시설
전기요금 4,800

ㅇ금곡영화마을 공중화장실 분뇨수거료
760

ㅇ금곡영화마을 시설유지
4,500

ㅇ금곡 제1, 2주차장 시설유지
7,800

307 민간이전 12,960 12,960 0

05 민간위탁금 12,960 12,960 0

ㅇ금곡영화마을 오수처리시설 위탁관리
12,960

401 시설비및부대비 20,000 10,000 10,000

01 시설비 20,000 10,000 10,000

ㅇ금곡영화마을 노후시설 보수
20,000

남창계곡 자연관찰로 운영 34,167 25,459 8,708
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130,000원*12월

19,000원*10톤*3회*3개소

3,000,000원*3개소

4,000원*1,000㎡

40,000원*1,000㎡

370,000원*12월

40,000,000원*1회

153,670원*6명*18일

16,596,360원*5%

200,000원*12월

400,000원*12월

19,000원*10톤*2회*2개소

3,000원*1,500㎡

3,000원*1,300㎡*2개소

360,000원*3개소*12월

20,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 관광지 및 관광자원 관리 운영
단위: 관광자원 관리 운영 (단위:천원)

101 인건비 10,167 9,559 608

04 기간제근로자등보수 10,167 9,559 608

ㅇ남창계곡 자연관찰로 시설관리 인건비
9,682

ㅇ보험료(고용, 산재) 485

201 일반운영비 4,000 3,900 100

01 사무관리비 400 300 100

ㅇ전남대학교 학술림 부지 국유재산 사용료
400

02 공공운영비 3,600 3,600 0

ㅇ남창계곡 자연관찰로 시설유지
3,600

401 시설비및부대비 20,000 12,000 8,000

01 시설비 20,000 12,000 8,000

ㅇ남창계곡 자연관찰로 노후시설 보수
20,000

피톤치드 체험랜드 운영 42,000 42,000 0

201 일반운영비 12,000 12,000 0

02 공공운영비 12,000 12,000 0

ㅇ피톤치드 체험랜드 시설유지
12,000

401 시설비및부대비 30,000 30,000 0

01 시설비 30,000 30,000 0

ㅇ피톤치드 체험랜드 건축물 지붕 보수
30,000

북상휴양관 운영 55,100 5,100 50,000

201 일반운영비 5,100 5,100 0

02 공공운영비 5,100 5,100 0

ㅇ북상휴양관 시설유지
5,100

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

ㅇ북상휴양관 화장실 전기 공사
30,000

ㅇ북상휴양관 내부 리모델링 공사
20,000

장성호수변길 상품권 교환소 운영 450,561 472,281 △21,720

101 인건비 51,681 55,401 △3,720

04 기간제근로자등보수 51,681 55,401 △3,720

ㅇ장성호 수변길 상품권 교환소 근무자 인건
비(주휴수당 포함)

49,220

ㅇ보험료(고용, 산재) 2,461

201 일반운영비 16,980 18,480 △1,500

01 사무관리비 9,060 11,520 △2,460
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153,670원*7명*9일

9,681,210원*5%

400,000원*1식

3,000원*1,200㎡

20,000,000원*1식

3,000원*4,000㎡

30,000,000원*1식

3,000원*1,700㎡

30,000,000원*1식

20,000,000원*1식

107,000원*4명*115일

49,220,000원*5%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 관광지 및 관광자원 관리 운영
단위: 관광자원 관리 운영 (단위:천원)

ㅇ장성호 수변길 상품권 교환소 티켓용지 구
입 4,500

ㅇ장성호 수변길 상품권 교환소 운영 소모품
구입 3,600

ㅇ장성호 수변길 상품권 교환소 운영 급량비
960

02 공공운영비 7,920 6,960 960

ㅇ장성호 수변길 상품권 교환소 시설유지
5,400

ㅇ장성호 수변길 교환소 전기요금
960

ㅇ장성호 수변길 상품권 교환소 발권기 유지
관리 900

ㅇ장성호 수변길 상품권 교환소 발권기 소프
트웨어 유지관리 660

202 여비 2,400 2,400 0

01 국내여비 2,400 2,400 0

ㅇ장성호 수변길 상품권 교환소 운영
2,400

301 일반보전금 379,500 396,000 △16,500

14 기타보상금 379,500 396,000 △16,500

ㅇ장성호 수변길 교환소 상품권 구입
379,500

행정운영경비(문화관광과) 78,630 75,876 2,754

인력운영비 44,590 48,056 △3,466

인력운영비 44,590 48,056 △3,466

101 인건비 44,590 48,056 △3,466

01 보수 42,072 45,342 △3,270

ㅇ시간외근무수당
42,072

02 기타직보수 2,518 2,714 △196

ㅇ시간외근무수당(임기제 8급상당)
2,518

기본경비 34,040 27,820 6,220

기본경비 34,040 27,820 6,220

201 일반운영비 28,940 23,020 5,920

01 사무관리비 28,940 23,020 5,920

ㅇ복사용지 3,000

ㅇ프린터토너 등 10,500

ㅇ행정봉투 1,400

ㅇ행정사무용품 4,320

ㅇ신문구독료 5,160

-중앙지 2,160

-지방지 3,000

ㅇ정수기 임차료 720
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1,500,000원*3회

300,000원*12월

8,000원*1명*120일

3,000원*600㎡*3회

80,000원*12월

75,000원*2대*6월

55,000원*12월

20,000원*1명*120일

3,000원*1,100매*115회

11,130원*15명*21시간*12월

9,992원*1명*21시간*12월

25,000원*12박스*10월

250,000원*7대*6개

200원*7,000매

30,000원*12종*12월

20,000원*9부*12월

10,000원*25부*12월

60,000원*1대*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 행정운영경비(문화관광과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

ㅇ공기청정기 임차료
1,440

ㅇ복사기수리 2,400

203 업무추진비 5,100 4,800 300

04 부서운영업무추진비 5,100 4,800 300

ㅇ30인 초과
5,100
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60,000원*2대*12월

400,000원*2대*3회

(400,000원+(5,000원*5명))*12월


